

Nr 101.

Av fru **Ericsson** i Luleå **m. fl.**, om *höjning av det statliga driftbidraget till semesterhem för husmödrar.*

Statsbidrag till driften av semesterhem för husmödrar utgår med 2 kronor för gäst och dag under förutsättning att landsting, stad, som ej deltagar i landsting, eller annan kommun beviljat bidrag med minst en krona för gästdag. Till semesterhem, som äro avsedda för husmödrar från hela eller större delen av riket, kan statsbidrag utgå, även om bidrag ej lämnas av landsting, stad, som ej deltagar i landsting, eller annan kommun.

Socialstyrelsen har vid avgivande av förslag till anslagsäskande avseende statsbidrag till driften av semesterhem för husmödrar anfört, att den genomsnittliga kostnaden per dag och husmoder uppskattades till 3 kronor 30 öre, då nuvarande grunder för statsbidrag fastställdes år 1946. Socialstyrelsen har vidare anfört, att dagskostnaden f. n. torde ligga omkring 9 kronor. De ökade kostnaderna ha medfört, att ett flertal landsting höjt sitt bidrag till 1 krona 50 öre eller 2 kronor per gästdag. Med hänsyn till kostnadsökningen och penningvärdets försämring har socialstyrelsen ansett det skäligt, att det statliga driftbidraget höjes från 2 till 3 kronor per gästdag. Som förutsättning härför skulle dock gälla, att bidrag från landsting, stad, som ej deltagar i landsting, eller annan kommun lämnades med minst 1 krona 50 öre per gästdag. Med utgångspunkt från antalet gäst dagar (348 056), för vilka bidrag söktes i juli 1952, och under antagande att dessa utnyttjas intill 70 procent har medelsbehovet för budgetåret 1953/54 beräknats till 730 917 kronor, vilket belopp av socialstyrelsen avrundats till 700 000 kronor.

I statsverkspropositionen under femte huvudtiteln punkt 34 har departementschefen icke tillstyrkt någon ändring av statsbidragsgrunderna. Med hänsyn till anslagsbelastningen under budgetåret 1951/52 och då medelsåtgången kan beräknas stiga ytterligare på grund av ökat antal gäst dagar, har förslag framlagts om en höjning av anslaget till driften av semesterhem för husmödrar. Det föreslås, att ett förslagsanslag om 450 000 kronor anvisas för ändamålet.

Semesterhemsanordnarna torde så gott som genomgående ha stora ekonomiska problem att brottas med. Alla anordnare sträva efter att icke behöva uttaga för hög inackorderingsavgift av de enskilda. Många, kanske det största flertalet av dessa, ha icke möjlighet att komma i åtnjutande av semester, om de icke mot en billig avgift få komma till ett semesterhem. Semesterhemsanordnarnas stegrade utgifter för hemmens drift och penningvärdets försämring ha redan medfört, att många anordnare varit nödgade att höja inackorderingsavgiften. I många fall får den enskilde redan nu betala 5 kronor per dag. Några semesterhems-

anordnare ha av ekonomiska skäl varit tvingade att höja avgiften till ännu högre belopp, eller till 6, 7 och 8 kronor per dag. Enligt inhämtade upplysningar söker sig ett allt mindre antal gäster till de hem, där dessa högre inackorderingsavgifter uttagas.

Semesterhemmen äro av stor betydelse, då det gäller att lösa semesterproblemen för husmödrarna liksom också för andra kvinnor, som äro i behov av vila och ledighet men själva icke kunna ordna detta. Vid semesterhemmen ha husmödrarna tillfälle att helt koppla av från alla dagliga bekymmer om hem och familj. Trots propaganda och upplysning ha tyvärr de allra flesta av våra husmödrar ännu icke insett, att en semester är av stor betydelse för såväl dem själva som deras familjer. Semesterhemmen ha här en stor mission att fylla. Många av de gäster, som kommit till semesterhemmen, äro trots relativt ung ålder mycket nedslitna. Många gäster kunna under de första dagarna icke koppla av från sina vardagliga bekymmer. Efter några dagar och sedan stöd och uppmuntran lämnats av hemmets personal, bliva dessa gäster i regel som helt nya människor. Vid semestervistelsens slut resa de hem utvilade och känna sig glada över att med förnyade krafter få ägna sig åt omsorgen, som före semestern syntes dem mycket betungande, om familj och hem. De ha fått en ny inställning till semestern, och de kunna i sin tur påverka andra husmödrar, som icke velat eller ansett sig kunna resa bort för vila och ledighet.

Semesterhemsanordnarna äro värda mesta möjliga stöd av staten. Under nuvarande förhållanden synes en höjning av det statliga driftbidraget från 2 till 3 kronor mycket skälig.

Under hänvisning till vad sålunda anförts få vi hemställa,

att riksdagen vid behandling av statsverkspropositionen ville
dels besluta att det statliga driftbidraget till semesterhemmen för husmödrar höjes från 2 till 3 kronor per gäst och dag och att som förutsättning härför skall gälla att bidrag från landsting, stad, som ej deltagar i landsting, eller annan kommun lämnas med minst 1 krona 50 öre per gäst och dag,

dels ock under femte huvudtiteln till Bidrag till driften av semesterhem för budgetåret 1953/54 anvisa ett förslagsanslag om 700 000 kronor.

Stockholm den 21 januari 1953.

Hildur Ericsson,
Luleå.

Thyra Löfqvist.

Tekla Torbrink.

Ellen Svedberg.

Elsa Lindskog.

Viola Sandell.